f Phryg

Phrygiæ, fit mentio in l.j. §. idem Labeo. ff. de aqua quotid. Vitruuius lib. de Architectura viij. c. iij. In Hierapoli Phrygiæ effueret aquæ calidæ multitudo, quæ circum hortos & vineas fossis ductis immittitur.

*Hydromantici.* Hydromantici sunt, qui aquarium inspectione diuinant. & Hydromantia, est diuinatio per aquam, vmbbris euocatis, & dæmonum praestigijs. cap. nec mirum. xxvj. quæst. v. fuit etiam (vt ait Iamblichus) in Colophone subterraneus locus, in quo fons erat, cuius aquam vbi post sacrificia gustasset statutis diebus sacerdos, vaticinabatur nulli visibilis: quod genus oraculi Colophonum inde dictum est. erat &, secundum Porphyrium, Branchidicum vbi haurientes vaporem aquæ prophetabant. Hydraulæ non habent immunitatem. l. hydraulæ. de excusa. muner. x. c. idest, qui aquam deferunt in palatium principis, vel custodiunt aquædictum aulae Imperialis, si Accurs. credimus.

*Hydraules.* Verius est hydraulicam (qui & hydraules etiam dicitur) fuisse prædictum machinæ hydraulicæ, vbi organa aquæ adiumento sonum dulcem reddebat. Hydraulicas describit Vitruuius lib. x. quarum ratiocinatio perdifficilis est, nisi experto, & qui in rem præsentem vennerit, vt ipse ait, Hydraulaces sunt aquarij sulci & scaturigines. l.j. §. item Sabinus. ff. de aqua pluvia arcenda.

*De interdiccio de glande legenda. & cur veteres glandis nomine, omnes fructus venire voluerint.*

C A P . X V .

I T P R A E T O R , Glandem quæ ex illius agro in tuum cadit, quò minus illi tertio quoque die legere, auferre liceat, vim fieri veto. Hoc interdictum quod scribitur l.j. ff. de gland. leg. Prætor mutuatus videtur à lege xij. tab. quæ cauebat, vt glandem in alienum fundum procidentem colligere liceret: vt refert Plinius lib. xvij. cap. v. Quod autem dixit prætor, tertio quoque die: varias recipit interpretationes. Bart. gloss. secutus duobus modis legit: nos plures ostendemus. Primo itaq; in loco Accurs. in verbo, quoque, exponit voluisse prætorem, vt non solum liceat glandem primo die colligere & secundo, sed etiam tertio: ergo, quoque, coniunctio est, & non nomen. Item dicendum quod is, in cuius fundum glans ecedit, volebat vt præscriptione bidui, sed prætorem triduum statuisse: argumento forte trinoctij, quo in xij. tab. mulierem abesse à viro oportebat, usurpandi causa. A. Gellius lib. iiij. c. ij. ita retulit. nam gloss. in verbo, veto, innuit non licere exacto triduo legere, vel quod citius colligi soleat, vel quod eo tempore quamvis modico in terram cōuertatur. Sed hoc non videtur verisimile eo magis, quod gemino ornatui detrahitur, si dixerimus, quoq; coniunctionem esse potius quam nomen. dicimus enim

enim tertio quoque die, ut primo quoq; l. insulam. in fin. ff. qui po. in pigno. & l. j. §. item quæsitum. ff. de aqua quotid. ibi, tertio quoque die, idest, quolibet tertio die. & §. illud. d. l. j. de aqua quotid. quinto quoq; die. Præterea si intra trium dierum spatum legendi, auferendi, dun- taxat potestas esset, idq; connumerandum à tempore quo primùm glans cecidisset, quodnam tempus esset, quo cecidisse videretur, cùm non simul cadat? aut quis tam perspicax discerneret, quo quæq; die cecidisset, varia momenta disquirens? arg. l. peregrè. §. quæsitum. ff. de acqui. pos. l. nam aliter. ff. de triti. vin. & oleo. Bart. aliter gloss. inter- pretatur, & vult eam intellexisse, hoc triduum non esse præstitutum ad glandem legendam, sed magis ius agendi ex eo, & totum interdi- etum per iudicem triduo debere expediri: ne si lis in iudicio diutius verfaretur, glans antè putris fiat, quām de lite decisum sit. sed non pla- nè respondetur l. in honorarijs. ff. de actioni, vbi prætorum remedia annalia sunt, imò perpetua, cùm agatur ad rei persecutionem. Item concedendum esset hīc, quoque, esse coniunctionem, quod suprà re- probauimus: quod si ita esset, præstisset prætorem maturius & de plano interdixisse. Duobus modis adhuc legitur hoc interdictum ex verbis Accurs. sic in fi. dicentis: Vel aliter secundum Azo. necessi- tas imponitur ei, in cuius terram cecidit, vt singulis tribus diebus se- mel liceat auferre, & sic habeas quoquo, idest singula tertia die. Accur- hīc deceptus est, qui putauit singulis tribus diebus, & singula tertia die, idem esse, cùm illud sit totum triduum, hoc de tribus diebus vlti- ma. Est igitur verisimile Azo. existimasse, prætorem non præstitu- re diem in quo glans legatur, sed de tribus præbuuisse electionem, quo glandem legere velimus. Sed hic tertius declarandi modus est egre- giè falsus: qui enim dicit, tertio quoque die, vltimum significat. d. l. j. §. illud. ff. de aqua quotid, dicens enim tertium quenq; diem, & quar- tum quenque annum, postremum demonstro, cùm loquor de tempo- re. Bene ergo dixit glo. licet fortuitò, tertio quoque die, idest, singula tertia die: nescio tamen cur potius, quoquo, quām, quoque, legi tutius putauit: nisi quòd (vt dixi) semper credidit, quoque, coniunctionem esse. ergo hoc interdicto experiemur, vt imposterum de tribus diebus vltimo liceat adire fundum confinem, & glandem legere. Ideo autem (nisi fallor) is dies sufficisse visus est, quoniam raro cadit, cum præ- denti titu. ff. de arbor, cæd. arbor nimis inclinata in confinem coer- ceatur: & hæc lectio magis eo placet, quòd textui violenta non est, & cui Bart. asseptitur, qui addit putare se, qualibet die impunè adiri fun- dum, in quem glans decidit, si ea esset quæ facilius corrumperetur: ex omnibus quod præter Doctoris autoritatem æquitas dictat. Glandis autem arboribus in nomen non tantum ex queru, ilice, phago've intelligimus, sed ex telligimus.